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1 ÚVOD

Vyučování je složitý a dynamický proces, jenž je utvářen základními složkami,

mezi které patří cíle vyučování, obsah, spolupráce učitele a žáka, metody a

organizační formy (Skalková 2007). V současné době vyučující často opomíjí na

důležitost stanovení si vyučovacích cílů. Bez konkretizace cílů, kterých chceme ve

výuce dosáhnout, nemůžeme ověřit účinnost výuky (Kalhous et al. 2002). Cíle

vyučování by se měly zaměřovat na mnohostranný rozvoj osobnosti žáka (Kalhous et

al. 2002). U kognitivních cílů učitelé věnují větší pozornost tomu, aby si žáci látku

zapamatovali, popřípadě jí porozuměli, ale zapomínají na vyšší kognitivní cíle, jako je

umět informace posoudit nebo rozebrat. Navrhnout výukovou jednotku, která by

rozvíjela různé dovednosti je obtížné a převážně se to v rámci jedné hodiny nepodaří.

Často se stává, že v hodině jsou rozvíjeny vyšší úrovně kognitivních cílů, avšak při

hodnocení výsledků výuky vyučující ověřují pouze dosažení nižších kognitivních cílů

z důvodu snazší konstrukce testových otázek. Mimo cílů hodiny by vyučující měl

zaměřit svou pozornost i na kritická místa daného tematického celku a věnovat jim

větší pozornost a snažit se je v hodině za pomoci různých vzdělávacích metod,

pomůcek překonat. Navrhnutí, zkonstruování a realizace postupu, který by kritická

místa překonával, je didakticky náročné, a ne vždy se to podaří. V praxi neexistuje

dokonalý výukový model, každá skupina je jiná, každý žák je jiný, má různé vzdělávací

potřeby, tempo výuky a na to je vždy potřeba myslet. V hodině je také důležité

vzbudit zájem žáka o téma, předmět a podnítit ho ke vzdělávání. Neopomenutelnou

zpětnou vazbou o vyučovací hodině je především hodnocení hodiny samotnými žáky.

Cílem práce je vytvořit výukovou jednotku na dané téma v zeměpisu pro

výzkumnou skupinu na druhém stupni základní školy. Jedním z hlavních důvodů

výběru daného tématu byla možnost vyzkoušení si, aspoň v malé míře, práci učitele.

Bakalářskou práci tvoří dvě části, teoretická a praktická. Teoretické části se

zaměřují na základní komponenty vyučování (cíle, metody, organizační formy), které

jsou pro sestavení vyučovací hodiny nezbytné, analýzu kurikula, RVP a ŠVP zájmové

školy. Dále se zabývá rozborem často využívaných učebnic zeměpisu k danému

tématu a kritickým místům v zeměpisu. Teoretická část práce se věnuje již

samotnému návrhu, realizaci a ověření účinnosti výukového modulu.
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2 CÍLE

Cílem bakalářské práce je navrhnout výukovou hodinu zeměpisu na konkrétní

téma pro třídu na druhém stupni základní školy a následně ji realizovat. V navržené

výukové jednotce se pokusím rozvíjet vyšší úrovně vzdělávacích cílů dle Bloomovy

taxonomie a také se budu snažit, aby hodina byla pro žáky zajímavá a líbila se jim.

Také zkusím u žáků vzbudit zájem o zvolené téma. Neopomenutelným cílem je ověřit

účinnost vyučovací hodiny.

Přínos hodiny bude ověřen jednak testem, ve kterém se zaměřím na úroveň

dosažených znalostí, dle Bloomovy taxonomie kognitivních cílů, a také dotazníkem,

díky kterému získám zpětnou vazbu od žáků o výukové hodině. Stanovila jsem si dvě

výzkumné otázky.

Výzkumné otázky:

• Podařilo se u většiny žáků splnit cíle výuky na vyšších úrovních Bloomovy

taxonomie, než je zapamatování?

• Vnímali žáci hodinu jako zajímavou, líbila se jim?
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3 STAV SOUČASNÉHO POZNÁNÍ

3.1 VZDĚLÁVÁNÍ

Na vzdělávání můžeme pohlížet jako na celoživotní formu zdokonalování a

formování jedince (Skalková 2007). Připravuje podklady pro začlenění a uplatnění

jedince ve společnosti v pracovním a kulturním životě. Vede k rozšíření našeho

obzoru a poznatků, prohlubuje mezilidské vztahy a dovednosti (Skalková 2007).

Formuluje naši osobnost a utváří postoje a hodnoty. Vzdělávání neprobíhá jen ve

školním zařízení, ale i v rodině, zaměstnání a ve společnosti (Skalková 2007).

V procesu vzdělávání se dostává velké moci rodičům a pedagogům. Ti by tuto

nelehkou úlohu měli brát odpovědně a uvědomovat si svůj obrovský vliv na daného

jedince. Nikdy by nemělo docházek k manipulaci prostřednictvím vzdělávání či se stát

pouhou drezurou ve vzdělávacím procesu (Šafránková 2019).

3.2 VYUČOVÁNÍ

Slovo vyučování podle Vališové et al. (2007) ztělesňuje složitý a komplexní

proces, při kterém dochází ke vzdělávání a výchově dětí, mládeže a dospělých. V

procesu je zásadní interakce mezi učitelem a žákem. Na proces vyučování působí

mnoho faktorů ze strany společnosti a institucí (Vališová et al. 2007). Vyučování má

několik základních složek, které ho definují. Mezi ně patří cíle, obsah, metody,

podmínky a organizační formy vyučování a součinnost učitele a žáka. Vzdělávání vede

k určitému cíli a díky němu jedinec nabývá nových znalostí, dovedností, postojů a

rozvíjí svou osobnost (Skalková 2007).

3.2.1 CÍLE VYUČOVÁNÍ

Každá aktivita, činnost člověka má svůj cíl a jinak tomu není ani ve vyučování.

Stanovením cílů si jasně konkretizujeme, čeho chceme dosáhnout (Petty 1996). Cíle

vyučování jsou spjaty s aktuální dobou, tj. jsou historicky podmíněny, a proto se

neustále inovují a přetvářejí. Nová etapa přináší nové hodnoty, požadavky a klade

odlišné cíle na společnost. V současnosti se cíle vzdělávání zaměřují na mnohostranný

rozvoj osobnosti (Kolář a Vališová 2009). Tedy naplňování, jak kognitivních, tak

afektivních a psychomotorických výchovně – vzdělávacích cílů (Zormanová 2014). I

z tohoto důvodu jsou cíle vymezovány pomocí klíčových kompetencí (Kolář a

Vališová 2009). V současné literatuře najdeme rozpory o tom, zda cíl vůbec

stanovovat a jestli nejde jen o přebytečnou formalitu (Vališová et al. 2007). Proto se
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podíváme na klady formulování a pracování s výukovými cíli v praxi. Stanovení cílů

není nijak snadná věc a přemýšlení nad ním nám objasní, čeho chceme výukou

dosáhnout. Podle toho zvolíme nejlepší cestu k její realizaci. Jen pokud známe cíle

naší výuky, můžeme ověřit její účinnost. I pro žáky hraje znalost cílů důležitou roli, a

to především pro motivaci žáků ke vzdělávání a jejich aktivní práci ve vyučovací

hodině (Kalhous et al. 2002). Výzkumy ukazují, že učitelé zpravidla chápou

nezbytnost stanovit si cíl, ale nevěnují pozornost jeho přesné formulaci. Cíle jsou

často formulovány velmi obecně, nebo jsou ztotožněny s obsahem vyučování či se

zaměňují s popisem činnosti učitele. V některých případech cíl není formulován vůbec

(Vališová et al. 2007, Kalhous et al. 2002). V takovém případě, uvádí Kalhous et al.

(2002), učitele sami nevědí, co přesně si má žák z výuky odnést, a jen těžko mohou

cíle sdělit svým žákům a zhodnotit vyučovací hodinu.

Pro to, aby stanovené cíle byly funkční a plnily svoji úlohu, je potřeba, aby

vyhovovaly určitým požadavkům (Kalhous et al. 2002). Vzdělávací cíle by měly být

sepsány z pohledu žáků a nikoliv z pohledu učitelů (Pasch et al. 1998). Učitel

formulující cíle musí definovat podmínky, za nichž má být úkol realizován a

konkretizovat, co určuje jeho splnění. Například: zmínit konkrétní cvičení, čas na

provedení či možný počet chyb a další (Petty 1996). Cíle vyučování by měly být

stanoveny vždy pro konkrétní skupinu žáků a odpovídat jejich schopnostem a

výsledkům, kterých jsou schopni při vynaložení snahy dosáhnout (Kalhous et al.

2002, Petty 1996). Můžeme je rozdělit na zvládající a rozvíjející cíle. Zvládající cíle

tvoří minimum, které musí žáci splnit, jedná se o snazší úkoly, avšak ne o zcela


[…]


rozepište se. Žáci odpovídali například krátkým spojením (př. chodit pěšky místo

jezdit autem).

Při zhodnocení testových otázek na úroveň analyzovat a tvořit žáci dosahují

úspěšnosti po realizaci navrženého modulu kolem 50 %. Kateřina Janíčková (2019)

ve své bakalářské práci ověřuje také i zlepšení žáků po realizaci navrženého modelu

na vyšších úrovních Bloomovy taxonomie. Důležité je zmínit, že použila pretest a

posttest, avšak kdybychom se podívali pouze na posttest, zjistili bychom, že žáci na

těchto úrovních Bloomovy taxonomie dosahují úspěšnosti 44 %. I v diplomové práci

Bc. Veroniky Nesládková (2021) po realizaci projektového vyučování, žáci dosahovali

úspěšnosti na těchto úrovních Bloomovy taxonomie též kolem 50 %. Dosažení

úspěšnosti kolem 50 % na těchto vyšších úrovních Bloomovy taxonomie po realizaci

navrženého modulu hodnotím pozitivně.

V rámci celé hodiny došlo k časovému posunu, delší než jsem předpokládala,

byla: první část hodiny (úvod), o 1 minutu, čtvrtá část hodiny (prohlubování) zabrala

také více času a to hlavně vyhodnocování trvalo o 5 minut déle a nepatrně i šestá část

hodiny (závěr), kde se jednalo o ani ne celou minutu. Naopak mnohem méně času

zabrala třetí část hodiny (výklad) a to o 6 minut, hodina tak vyšla s nepatrným

přesahem do přestávky. Revize harmonogramu v příloze č. 9.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout, realizovat a ověřit vytvořenou vyučovací

hodinu zeměpisu na dané téma pro konkrétní třídu na druhém stupni základní školy.

To se podařilo. Vyučovací jednotka byla sestavena na téma úvod do atmosféry (co to

je atmosféra, složení vzduchu, vrstvy atmosféry, význam atmosféry) pro šestý ročník

ZŠ v Ostrově. Dalším cílem bylo pokusit se rozvíjet vyšší úrovně Bloomovy taxonomie

v navrženém výukovém modulu. Tomu odpovídá i má první výzkumná otázka:

Podařilo se u většiny žáků splnit cíle výuky na vyšších úrovních Bloomovy taxonomie,

než je zapamatování?

Otázka byla ověřována pomocí posttestu, výsledky (viz kapitola 4.3). Tento cíl byl

splněn, žáci zvládli úrovně porozumět a aplikovat s velkou procentuální úspěšností a

otázky vyšších úrovní analyzovat a tvořit měly úspěšnost kolem 50 %.

Druhá výzkumná otázka zněla: Vnímali žáci hodinu jako zajímavou, líbila se jim?

Výzkumná otázka byla splněna. Dle výsledků dotazníkového šetření 19 žáků z 20 (95

%) ohodnotilo celou vyučovací hodinu kladně a hodina se jim líbila a přišla jim

zajímavá, i jednotlivé aktivity v hodině měly kladné hodnocení od žáků. Dílčím cílem

bylo také pokusit se u žáků vzbudit zájem o téma atmosféra. Šestnáct žáků z 20

uvedlo (80 %), že v nich výuka a aktivity vzbudily zájem o téma atmosféra.

Navržená výuková hodina není zcela ideální, její nedostatky a alterace jsou

popsány v kapitole diskuze, i tak si myslím, že práce může sloužit jako podklad pro

učitele na základní škole při sestavování výukové hodiny na dané téma.
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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá navržením výukové hodiny zeměpisu na téma

atmosféra pro 6. ročník ZŠ, její realizací a následným ověřením efektivnosti dané

výuky. V navržené výukové jednotce jsou rozvíjeny i vyšší úrovně vzdělávacích cílů

dle Bloomovy taxonomie, důraz je kladen též na motivaci žáků. Za účelem volby

konkrétního tématu a získání informací pro sestavení výukové hodiny byla využita

metoda polostrukturovaného rozhovoru s vyučující zeměpisu zapojené třídy. Poté byl

sestaven výukový modul na úvod do tématu atmosféra (co to je atmosféra, složení

vzduchu, vrstvy atmosféra, význam atmosféry). Navržená výuková hodina byla

realizována a výsledky učení byly ověřeny didaktickým testem (posttestem). Výuková

hodina byla zhodnocena z pohledu žáků za pomoci dotazníku. U žáků se podařilo po

absolvování navržené výukové hodiny dosáhnout vyšší úrovně Bloomovy taxonomie,

než je zapamatování. Výuková hodina se setkala s pozitivní zpětnou vazbou od žáků.

Klíčová slova: návrh výukové hodiny, Zeměpis, Bloomova taxonomie, základní škola

ABSTRACT

This bachelor's thes is deals with the design of a geography lesson on the topic

of atmosphere for the 6th grade of primary school, its implementation and

subsequent verification of the effectiveness of the teaching. In the proposed teaching

unit, are higher levels of educational goals being developer according to Bloom's

taxonomy, the emphasis is also placed on the motivation of students. In order to

choose a specific topic and obtain information for the lesson plan, the method of

semi-structured interview with the Geography teacher of the participating class was

used. Then, an educational modul was built to introduce the topic of atmosphere

(what the atmosphere is, the composition of the air, the layers of the atmosphere, the

importance of the atmosphere). The proposed lesson plan was implemented and the

learning outcomes were verified by a didactic test (posttest). The lesson was

evaluated from the perspective of students with the help of a questionnaire. After

completing the proposed lesson, students were able to reach a higher level of Bloom's

taxonomy, than is memorization. The lesson met with positive feedback from the

students.

Key words: lesson design, Geography, Bloom taxonomy, elementary school
