Posudek oponenta kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Ďuržová Kateřina
Studijní obor: NÁVRH VÝUKOVÉ HODINY ZEMĚPISU PRO ZŠ
Název práce: Geografie se zaměřením na vzdělávání

Hodnocení

Cíle práce (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím pro danou úroveň postupové práce jako: 1 Plně vyhovující a aktuální 2 Průměrné 3 Podprůměrné až nevyhovující a neaktuální
*
Ve vztahu k cílům práce hodnotím zvolený metodický postup/aparát jako: 1 Velmi vyvážený a vhodný (zvolené metody plně odpovídají stanoveným cílům) 2 Částečně vyvážený 3 Nevyvážený (metody se povětšinou míjí se stanovenými cíli)
* Autorka ve své práci využila na bakalářskou práci poměrně široký metodický aparát (rozhovor, testování, dotazník). Ve vztahu k cílům jej ovšem musím hodnotit jako částečně vyvážený, protože jedním z cílů je ověření účinnosti navržené vyučovací hodiny. To se pouze posttestem bohužel (jak sama autorka připouští v diskuzi) stanovuje velmi problematičky.
Použité metody (vzhledem ke stavu výzkumů v daném oboru) hodnotím jako: 1 Aktuální 2 Částečně zastaralé 3 Zastaralé
*
Práci s literaturou (úplnost vzhledem ke zvolenému tématu, aktuálnost a vazbu na zahraniční publikace v daném oboru atd.) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
* Autorka pracuje s velkým počtem odborné literatury (i zahraniční). V teoretickém úvodu ovšem postrádám rozbor metodické literatury pedagogického výzkumu. Na základě tohoto rozboru se např. mohla autorka rozhodnout do metodického aparátu zařadit i pretest, kterým by společně s posttestem mohla lépe zhodnotit účinnost hodiny.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
* Originalitu, věrohodnost a kvalitu prezentace výsledků hodnotím jako velmi zdařilou. V rámci tohoto hodnocení musím ovšem také přihlídnout ke kvalitě navržené výuky, která již vykazuje několik problematických pasáží (viz závěrečné otázky).
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
*
Cíle práce hodnotím jako Splněné vynikajícím způsobem Splněné Splněné částečně Nesplněné
Otázky † <p>- Jak byste zhodnotila důležitost informace „atmosféra je pro nás významná“ a „atmosféra má 5 vrstev“? Jaká informace je pro Vás důležitější?</p> <p>- Z rozhovoru bylo zjištěno, že žákům v tomto tématu: „dělá problém terminologie, v tématu atmosféra se setkávají s mnoha novými pojmy“. Proč bylo do prezentace (i přes tuto informaci) zakomponováno mnoho dalších nedůležitých odborných termínů (např. meziplanetární prostor, perleťová oblaka, stříbřitá oblaka atd.)?</p> <p>- Jaká je nejdůležitější vlastnost atmosféry (v prezentaci myšleno zřejmě jako nejdůležitější význam)? Lze vůbec u tak komplexního systému určit jen 1 nejdůležitější vlastnost?</p> <p>- Cílem části hodiny Výklad nového učiva je: „Cílem je získat a porozumět novým informacím, vzbudit zájem o téma atmosféra.“. Z mého pohledu i na základě teoretického rozboru je tento cíl příliš obecný a nelze jej ověřit. Pokuste se lépe definovat cíl/e této části, aby odpovídali pravidlům, které popisujete v teoretickém rozboru.</p>

Autorka představuje velmi kvalitní práci. Na bakalářském stupni studia využívá široký metodický aparát a navrhuje zdařilou hodinu, která využívá rozdílné vyučovací metody a organizační formy práce. Autorka se navíc nebála zakomponovat modernější pojetí výuky, které se dle výsledků žákům velmi zamlouvalo. Největší potenciál pro zlepšení vidím ve výběru a uchopení vzdělávacího obsahu. Ten totiž vykazuje známky tradičního, encyklopedického, pojetí, které je bohužel na školách zřejmě stále běžnou praxí. Práce tak může sloužit jako dobrý odrazový můstek pro vytvoření kvalitnější hodiny postavené např. na geografických konceptech nebo problémovém vyučování.

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení práce: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 22. 8. 2022

Oponent práce:

Podpis: